

00084

**Post Graduate Diploma In Journalism
and Mass Communication****Term-End Examination****December, 2011****JMC-03 : REPORTING, WRITING AND EDITING***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

Note : (i) Attempt five questions in all.
(ii) All questions carry equal marks.

1. What a reporter should keep in mind while 20 covering crime news ? Describe in detail various aspects of crime reporting.

2. What kind of communication skills an interviewer 20 must have ? List down the Do's and Don'ts for conducting an interview.

3. Write short notes on : 5x4=20
 - (a) No confidence motion
 - (b) Zero hour
 - (c) Question hour
 - (d) Adjournment motion
 - (e) Parliamentary Privilege.

4. What is the relevance of development reporting ? 20
How would you cover a development story for a newspaper ?
5. Explain the difference between : 10x2=20
(a) Summary lead and short sentence lead.
(b) Review and news analysis.
6. How is writing for the ear different from writing for the eye ? Compare the writing for radio with writing for newspaper. 20
7. 'A picture speaks louder than words'. In the light of this statement, discuss the various applications of photo editing and how it can add value to news/ feature. 20
8. What is desktop publishing ? Discuss some of the software used for designing a broadsheet along with the advantages and limitations of using DTP. 20
-

जन संचार एवं पत्रकारिता में स्नातकोत्तर डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2011

जे.एम.सी.-03 : रिपोर्टिंग, लेखन और संपादन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किसी पाँच प्रश्नों के उत्तर दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. अपराध समाचार को कवर करते समय एक पत्रकार को क्या ध्यान में रखना चाहिए? अपराध पत्रकारिता के विभिन्न पहलुओं का वर्णन विस्तार से करें। 20

2. एक साक्षातकार कर्ता के पास किस प्रकार की संचार योग्यता होनी चाहिए? साक्षातकार आयोजित करते समय किन खास बातों का ध्यान रखना चाहिए? 20

3. लघु नोट लिखें - $5 \times 4 = 20$
 (a) अविश्वास प्रस्ताव
 (b) शून्य काल
 (c) प्रश्न काल
 (d) स्थगन प्रस्ताव
 (e) संसदीय विशेषाधिकार

4. विकास रिपोर्टिंग के औचित्य पर प्रकाश डालें। आप किसी समाचार पत्र के लिए एक विकास कहानी कैसे कवर करेंगे ? 20
5. निम्नलिखित में अंतर बताएं - 10x2=20
- (a) सारांश लीड व लघु वाक्य लीड
 - (b) समीक्षा व समाचार विश्लेषण
6. कान के लिए लिखना, आँख के लिए लिखने से किस प्रकार भिन्न है ? रेडियो लेखन की तुलना समाचार पत्र के लेखन से करें। 20
7. 'एक चित्र शब्दों से ऊँचा बोलता है।' इस कथन के संदर्भ में, तस्वीर सम्पादन के विभिन्न अनुप्रयोगों पर चर्चा करें और यह एक न्यूज/फीचर के मूल्य में किस प्रकार वृद्धि कर सकते हैं ? 20
8. डेस्कटॉप प्रकाशन से क्या तात्पर्य है ? इसके लाभ और हानियों की चर्चा करें ? ब्रॉडशीट डिजाइन करने के लिए उपयोग किए जाने वाले कुछ शाफ्टवॉयरों के बार में बताएं। 20
-